## **P**

### **Pacte comissoire**

- Domaine, 620
- Expertise, 622 et s.
- Nature juridique, 616 et s.
- Notion, 613
- Procédures collectives, 689
- Rang des créanciers, 625
- Soulte, 622 et s.

### **Personne morale**

- Capacité, 113 et s., 416,
- Intérêt social, 116, 119 et s. 122 et s., 129 et s., 135
- Nature juridique, 118
- Pouvoir, 117 et s., 422 et s.
- Sociétés à responsabilité illimitée, 120
- Sociétés à responsabilité limitée, 134
- Sûretés pour autrui, 119 et s., 135 et s., 512 et s., 416, 422 et s.
- Sûretés pour soi, 512 et s.

### **Possession**

- Classification des sûretés pour soi, 269 et s.
- Conflit, 278 et s., 287 et s.
- Droit de rétention effectif, 275 et s.
- Droit de rétention fictif, 277
- Exclusivité
- Fonction de publicité, 253
- Fonction en droit des sûretés réelles, 255 et s.
- Force, 268
- Immatérielle, 254, 302 et s.
- Juridique, 253 et s.
- Matérielle, 252
- Notion, 251 et s.
- Opposabilité de la sûreté, 263 et s.
- Origine, 250
- Possession réelle, 252
- Procédure collective, 284 et s., 290
- Propriété-sûreté, 291 et s.
- Réelle, 252, 302 et s.

### **Porte-fort d'exécution**

- Distinction avec le cautionnement, 359
- Notion, 359
- Réalisation, 365, 551, 576, 580

#### *V. Sûreté pour autrui*

### **Principe de spécialité**

- Créance future, 154
- Cause des sûretés réelles, 149 et s.
- Caractère accessoire, 152
- Notion, 150 et s.
- Sociétés, 114 et s., 121 et s.
- Sûretés rechargeables, 155 et s.
- Tempéraments, 153 et s.

### **Privilèges**

- Procédures collectives, 664 et s., 691
- Publicité, 525

### **Procédures collectives**

- Clivage en fonction des chances de survie de l'entreprise, 633, 660
- Place du redressement judiciaire, 634
- Réception de la *summa divisio*, 632
- Réforme, 635
- Sûretés pour autrui :
  - Alignement, 637, 639, 641 et s.
  - Caractère accessoire, 645 et s.

- Conciliation, 642, 643, 648
- Dirigeant social, 650
- Instrumentalisation, 641 et s.
- Paralysie, 641 et s.
- Paralysie du caractère accessoire, 654 et s.
- Personnes morales, 650
- Personnes physiques, 650
- Sauvegarde judiciaire, 642, 644, 649
- Redressement judiciaire, 655
- Liquidation judiciaire, 656
- Sûretés pour soi
  - Attribution en propriété, 689
  - Biens utiles à l'exploitation, 666
  - Cession de créances *Daily*, 674
  - Classement des créanciers, 690
  - Droit de rétention effectif, 672
  - Droit de rétention fictif, 668
  - Exclusivité
  - Fiducie-sûreté sans dépossession, 669
  - Instrumentalisation, 660, 663
  - Liquidation judiciaire, 687
  - Nantissement de compte bancaire, 676
  - Nantissement de créances, 675
  - Opérations liquidatives, 680
  - Plan de cession, 681 et s.
  - Privilège de *new money*, 664 et s.
  - Privilège des créances postérieures, 664 et s.
  - Propriété-sûreté, 670, 684
  - Refonte des privilèges, 691
  - Sûretés avec dépossession, 672, 683, 688
  - Sûretés sans dépossession, 668
  - Sûretés sur bien incorporels, 673

## **Proportionnalité**

### *V. Cautionnement*

- Sûretés pour autrui, 482 et s.
  - Conditions d'application, 489
  - Domaine d'application, 484 et s.
  - Sanction, 493 et s.
  - Sociétés, 119 et s. 122 et s., 129 et s., 135
- Sûretés pour soi, 163, 516

## **Propriété-garantie**

### *V. Cessions fiduciaires*

- Classification, 244 et s.

### *V. Clause de réserve de propriété*

#### *V. Crédit-bail*

- Conservation, 529

#### *V. Fiducie-sûreté*

- Gestion, 533
- Notion, 242 et s.

#### *V. Procédures collectives*

- Propriété-sûreté avec dépossession, 292 et s.
- Propriété-sûreté sans dépossession, 296 et s.

#### *V. Réalisation*

## **Publicité foncière**

- Droit de suite, 603
- Notion, 524
- Opposabilité, 267

## **Purge**

### *V. Sûretés pour soi*

## **Q**

## **Qualification**

### *V. Cause*

### *V. Summa divisio*

## **R**

## **Réalisation**

- Sûretés pour autrui
  - Bénéfice de subrogation, 587
  - Causes d'extinction internes (par réalisation de l'objet), n°549 et s.
  - Causes d'extinction externes, n°553 et s.
  - Cause de transmission, 565
  - Délégation, 578 et s.
  - Disparition de l'intérêt au contrat, 558 et s.
  - Exécution accessoire, 574 et s.
  - Exécution en nature, 580
  - Exécution indépendante, 577 et s.
  - Exécution par le droit des sûretés réelles, 581
  - Exécution par un paiement, 580
  - Obligation de règlement, 571
  - Paiement, 580

#### *V. Procédures collectives*

- Recours, 582 et s.
- Recours personnel, 585 et s.
- Recours subrogatoire, 586 et s.
- Théorie du terme implicite, 553 et s.
- Sûretés pour soi

#### *V. Attribution judiciaire*

- Attribution en propriété, 608 et s., 625
- Droit de suite, 602 et s.

#### *V. Pacte commissoire*

#### *V. Procédures collectives*

- Propriété-sûreté, 614, 615 et s.
- Transmission en cas de circulation de la créance garantie, 598 et s.

### **Régime primaire**

- Notion, 397

#### *V. Sûretés pour autrui*

#### *V. Sûretés pour soi*

### **Rétention**

#### *V. Droit de rétention*

## **S**

### **Sources du droit, 313**

### ***Summa divisio***

#### *V. Cause*

- Classification et *summa divisio*, 1
- Critère, 1
- Distinction et *summa divisio*, 1
- Droit comparé, 5
- Histoire, 3

#### *V. Intérêt*

- Méthode, 313, 398
- Notion, 1
- *Summa divisio* des sûretés personnelles et réelles, 2, 4
- *Summa divisio* des sûretés pour soi et pour autrui, 6, 11 et s., 312 et s.

### **Sûreté**

- Distinction avec la garantie, 2
- Histoire, 3
- Notion, 2

#### *V. Summa divisio*

### **Sûretés pour autrui**